1 .

1558. augusztus 4. Torda

Izabella királyné a császárnak fizetendő sarc vagy a portának nyújtandó segélyek kivételé
vel mentesíti Csíkszereda mezőváros lakóit a rendes és rendkívüli adóktól, subsidiumoktól 
és kamarai haszonvételek fizetése alól.
Kiadva: BenkőKároly: Csík, Gyergyó és Kászon. Leírások. II. Kolozsvár, 1853. 4-6.; Székely oklevéltár. 
II. Kolozsvár, 1876. 144-145.
Közlésünk tárgyát a marosvásárhelyi Állami Levéltárban őrzött XVIII. századi másolat képezi, az eredeti 
ugyanis eltűnt. (Lásd Toldalagi cs. lvt. 74. sz. 632-34.)

Nos Isabella Dei gratia regina Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae etc. memoriae commenda
mus tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos cum ad humilli
mam fidelium nostrorum universitatis potiorum Siculorum supplicationem,1 per eos pro parte 
universorum incolarum oppidi Csik Szereda nostrae factam majestati, tum vero habentes 
respectum complurium damnorum, quae iidem variis temporibus, mutationibus et hisce 
tumultibus bellicis recepisse dicuntur, eosdem igitur incolas et universos inhabitatores dicti 
oppidi nostri Csijk Szereda ab omni censuum, taxarum et contributionum nostrarum ordina
riarum et extraordinariarum subsidiorumquae et lucri camerae2 nostrae solutione, excepto 
quidem tributo potentissimi imperatoris vel subsidio ad excelsam Portam fien(do)3 et exol- 
ven(do),3 perpetuo eximendos duximus et supportandos, imo eximimus et supportamus prae
sentium per vigorem. Quamobrem fidelibus nostris egregiis et agilibus capitaneis, comitibus, 
iudicibus regiis et aliis praefectis et officialibus nostris nec non dicatoribus et exactoribus 
atque connumeratoribus quarumcunque taxarum et contributionum nostrarum ordinariarum 
et extraordinariarum4 in sedibus nostris5 Siculicalibus Csÿk et Gyergyo, modernis scilicet et 
futuris, praesentium notitiam habituris, harum serie mandamus firmiter, u t a moderno 
deinceps praefatos incolas et inhabitatores dicti oppidi nostri Csijk Szereda ad nullam prorsus 
taxarum seu contributionum nostrarum ac subsidiorum et lucri camerae nostrae solutionem, 
excepto tamen, ut praemissum est, tributo potentissimo imperatori exolven(do)3 ac subsidio 
ad excelsam Portam fien(do), cogere et compellere praesummatis,fi sed praescriptam gratio
sam exemptionem nostram ipsis oppidanis nostris observare et observari facere modis omni
bus debeatis et teneamini secus nullo modo facturi praesentibus perlectis exhibenti restitutis.

Datum in oppido nostro Thorda, feria quinta' proxima ante festum Transfigurationis Domi
ni, anno ejusdem millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo.

Joannes Sigismundus7
‘Benkönél: „suplicatio”
2Benkőnél: „Camarae”
3Benkő nem egészítette ki a rövidítést
4A Székely oklevéltárban: hiányzik: „et extraordinariarum”
5Benkőnél hiányzik: „nostris” 
eA Székely oklevéltárban: „praesumatis”
’Mindegyik szövegben az aláíró János Zsigmond és nem Izabella.
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1606. november 14. Gyulafehérvár.

Rákóczi Zsigmond Erdély kormányzója megtiltja Csík-, Gyergyó- és Kászonszék 
kapitányának, fő- és alkirálybíráinak, hogy Csíkszereda lakóit, akik szabadságuk szerint a 
hadi szolgáltatásoktól mentesek, a fejedelmi küldötteknek bizonyos távolságra történő 
szállításán kívül egyéb postálkodásra kényszerítsék.
Másolat, Marosvásárhelyi Állami Levéltár, Toldalagi cs. lvt., 74. sz. 634-635.

Sigismundus Rákóczi de Felső Vadaz serenissimi domini Stephani, Dei gratia Hungáriáé 
Transilvaniaeque principis et Siculorum comitis etc. consiliarius, per Transylvaniam generalis 
capitaneus et gubernator, nec non comes comitatus Borsodiensis etc. generosis, nobilibus et 
agilibus capitaneo, iudicibus viceiudicibusque regis sedium Siculicalium Csik, Gyergyo et 
Kaszon modernis et futuris quoque pro tempore constituendis, praesentium notitiam 
habituris, dominis amicis honorandis salutem et amicitiae commendationem.

Exponitur nobis in personis agilium, prudentium et circumspectorum iudicis et iuratorum 
ac universorum inhabitatorum oppidi Csik Szereda, qualiter ipsi ex antiqua ipsorum libertate 
et prerogativa ab omnibus oneribus bellicis exempti et supportari fuisse(n)t, verum legatis 
et cursoribus solum modo principum huius regni Transÿlvaniae currus et equos ad certum 
terminum et locum administrare debuissent, quod etiam nunc privilegio gauderent, sed a 
vobis eiusmodi legatos et cursores suae serenitatis praeter consuetum terminum et locum 
longe ad alia distantiora loca dehevere (!) cogerentur in praeiudicium et damnum ipsorum 
manifestum, supplicantes nobis humillime, quatenus eosdem in a(n)tiquis ipsorum privilegiis 
per nos conservari facere dignaretur. Nolentes itaque nos quospiam subditorum suae sereni
tatis nostro sub gubernio per quospiam indebite opprimi et molestari permittere, proinde vos 
requirimus et nihilominus nomine suae serenitatis committimus et mandamus harum serie 
firmiter, quatenus acceptis praesentibus rebusque -  sicut praefertur — sta(n)tibus et (se) 
habentibus praefatos oppidanos legatos et cursores suae serenitatis praeter consuetum 
terminum et locum ab antiquo obsevatum ad alia distantiora loca dehevere(!) et deferre 
cogere et compellere minime praesummatis, verum eosdem in antiquis ipsorum privilegiis 
illibate et inviolabiliter consevare modis omnibus debestis et teneamini secus non facturi 
praesentibus perlectis exhibenti restitutis.

Datum Albae Juliae, die decima quarta mensis Novembris, anno Domini millessimo sexcen- 
tessimo sexto.

Sigismundus Rákóczi

3.
1635. december 19. Kolozsvár

I. Rákóczi György erdélyi fejedelem Csíkszereda tóráinak és lakóinak könyörgésére kiveszi 
őket a jobbágyi állapotból és visszaállítja mezővárosi jogaikat, egyben megerősíti Izabella 
királynétól 1558-ban kapott és Báthori Gábortól konfirmált adómentességüket biztosító 
kiváltságlevelüket és Rákóczi Zsigmond 1606-os utasítását, amely a hadiszolgáltatásoktól 
mentesíti őket.
Másolat, Marosvásárhelyi Állami Levéltár, Toldalagi cs. lvt. 74. sz. 633-636.

Nos Georgius Rákóczi Dei gratia princeps Transilvaniae, partium regni Hungáriáé dominus 
et Siculorum comes etc. memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus

2.

87

expedit, universis, quod cum nos ex requisito principalis dignitatis, quae in bonorum tuitio
nem, iustitiae administrationem veritatisque provisionem et contrariorum repulsionem 
divinitas et iustitia etc. quibus personis conferri assueta nostri semper muneris fuisse, 
duximus amissas utcunque fidelium nostrorum in quibusvis iuribus iustas et legitimas 
praetensiones iurisdictionesque et immunitates restituere. Consideravimus exinde aequitati 
consonam iudicis, iuratorum ac universorum civium et incolarum oppidi nostri Szereda 
petitionem de oppidano suo statu per donationem et collationem eorundem spectabili nuper 
et defuncto1 Francisco Miko de Hidvégh etc. ab serenissimo quondam Gabriele, sacri alias 
Romani imperii et Transijlvaniae principe, praedecessore videlicet nostro foelicis reminiscen
tiae contra iura sua factam sublato, novi ter restituendo, iustis etiam eorum iuribus benigne 
adesse voluimus. Itaque literis de illo civili et oppidani eorundem statu primis quidem sere
nissimi quondam principis Gabrielis Bathori etc. literarum serenissimae olim dominae Isa- 
bellae reginae alias Hungáriáé confirmationalibus in dublici regali papyro, alteris autem 
illustrissimi quondam domini Sigismundi Rákóczi, gubernatoris regni Transÿlvaniae parentis 
nostri foelicis reminiscentia in vulgari papyro dublici superdicto suo statu civili et oppidano 
certisque illius status sui immunitatibus et ritibus confectis et emanatis sigillisque eorundem 
principis et gubernatioris in inferiori earundem marginibus in cera rubra impressive commu
nitis, excontrariaillis iobagionali subjectione eliberari postularunt supplicantes nobis sollicita 
cum instantia humillime, u t nos eisdem binas literas omniaque et singula in eisdem contenta 
ratas, gratas et accepta habentes praesentibus literis nostris inseri et inscribi facientes 
perpetuo valituras gratiose confirmare dignaremur. Quarumquidem literarum priorum rite 
confirmationalium serenissimi quodam antefati principis Gabrielis Bathori tenor sequitur in 
hunc modum: [Itt következik  Báthori G ábor 1608-as privilégium a, am elyikből közöljük a z  1. 
sz. mellékletben az Iza b e lla  királynéét.)

Alterum autem dicti domini illustrissimi quondam Sigismundi Rakoci genitoris nostri 
charissimi pro tunc gubernatoris Transÿlvaniae etc. tenor talis est: [Lásd a 2. sz. m ellékletet.}

Nos itaque dignum et gratiosum suprafatorum fidelium dominorum consiliariorum nostro
rum unanimi legitimaque deliberatione super libertate et immunitate saepefatorum iudicis, 
iuratorum universorumque inhabitatorum et incolarum iamdicti oppidi nostri Csik Szereda 
facta et pronunciata, nec non praemissa etiam supplicatione humillima nobis modo quo supra 
porrecta clementer exaudita et admissa praescriptas literas non abrasas, non cancelatas nec 
in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspitione carentes praesentibus 
literis confirmationalibus de verbo ad verbum, sine diminutione et augmento aliquali insertas 
et inscriptas quo ad omnes earundem continentias, articulos, clausulas et puncta eatenus, 
quatenus eaedem rite et legitime existunt emanatae viribusque earum veritas suffragatur, 
ratas, gratas et accepta habentes praemissa omnia et singula in eisdem contenta approbavi
mus, acceptavimus, ratificavimus et confirmavimus, prout approbamus, acceptamus, ratifica- 
mus et confirmamus et pro praescripto iudice caeterisque iuratis universisque incolis et 
inhabitatoribus oppidi nostri Csik Szereda ipsorumque successoribus in omnibus clausulis 
et punctis inviolabiliter observan(das) et tenen(das) in perpetuo, gratiose2 confirmavimus 
harum nostrarum pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratarum vigore et 
testimonio literarum mediante.

Datum in civitate nostra Colosvár, die decima nona mensis Decembris, anno Domini 
millesimo sexcentesimo trigesimo quinto.

Georgius Rákóczi 
m.pr.

Martinus Markosfalvi 
secretarius

'A dokumentumban „magnifico” 
2A dokumentumban „qualiter”
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DÓKA KLARA
Dunántúli városok a feudális kori 

térképeken
Mint a  köztörténetből ismert, a dunántúli térség a XVI-XVII. században a törökkel folyta

tott harcok színtere volt. A megerősített várakról és környékükről, a főbb hadiutakról részle
tes, megbízható térrajzok és térképek készültek, melyek a hadak mozgását segítették, és így 
kidolgozásuk, tájolásuk a mindenkori hadicéloknak felelt meg.

Időben előrehaladva látható, hogy a térképkészítés célja megváltozott, egyre kevesebb lett 
az általános tájékoztatást nyújtó térkép, a magyarországi levéltárakban található rajzok zöme 
konkrét gazdasági intézkedésekhez készült.

Rövid összefoglalómat elsődlegesen forrásismertető céllal készítettem. A XVIII. század 
közepétől a  polgári forradalomig kívánok áttekintést adni a különböző levéltárakban őrzött, 
dunántúli városokat ábrázoló térképekről, felvetve néhány kutatási szempontot. Korszakha
tárnak a XIX. század közepét tekintettem, ahonnan kezdve az egységes szempontok szerint 
készült kataszteri térképek nemcsak részletesen ábrázolják a városok bel- és külterületeit, 
hanem meghatározó szerepet is kapnak a  kartográfia fejlődésében. A nagy méretarányban 
készült különféle célú térképek (pl. erdő- és gazdasági térképek) összeállítói ugyanis ezeket 
vették alapul.1